行政复议决定书

                             泉丰政行复〔2024〕69号

申请人：龙某某，男，汉族，19**年*月**日出生，公民身份号码：500221********5619，住所：重庆市长寿区**街道**路**号。

被申请人：泉州市丰泽区市场监督管理局，地址：泉州市丰泽区刺桐西路瑞祥西苑1号楼。

法定代表人：康招传，职务：局长。

申请人龙某某对被申请人泉州市丰泽区市场监督管理局于2024年5月17日就其举报事项作出的不予立案决定不服，于2024年5月18日向本机关邮寄行政复议申请材料，本机关于2024年5月21日收悉，经审查，本机关于当日依法受理并适用普通程序审理。2024年7月19日，因案情复杂，本机关决定延长审理期限至2024年8月19日。现已审理终结。

申请人请求：1.撤销被申请人对申请人举报事项作出的不予立案决定；2.责令被申请人对申请人的举报重新作出处理并书面答复。

申请人称：2024年5月2日，申请人通过全国12315互联网平台向被申请人举报泉州某某贸易有限公司涉嫌销售不合格产品（以不合格产品冒充合格产品），请求被申请人依法对举报限期答复处理。被申请人于2024年5月17日通过全国12315互联网平台对申请人的举报事项作出不予立案决定，不立案原因：“经查，举报事项不予立案，理由：经核实，根据《牙膏管理暂行办法》第五条及第二十五条，牙膏实行的是备案管理，从2023年12月1日起实行，被诉方产品是在该管理办法实行之前生产，法律未明确规定禁止售买。”

依据《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》第五条和《市场监督管理行政处罚程序暂行规定》第二十一条规定，申请人在举报的同时提供了购物凭证以及涉案实物图片供被申请人核实，该涉案产品在相关网站查询得知无备案，以上证据足以证明被举报人销售的“某某南京同仁堂小苏打牙膏”违反了相关法律的事实，符合《市场监督管理行政处罚程序暂行规定》第十九条的立案条件。被申请人未依法履行全面、客观、公正、及时进行案件调查，收集、调取证据的前提下，草率对申请人的举报事项作出不予立案的决定是认定事实不清、适用法律错误和法律依据、存在明显不当，应当依法撤销并责令重作。

申请人于2024年4月30日购买该产品，至今已达成买卖合同，存在明显利害关系，使用造成困扰进行投诉举报，然后该产品至今在省级药品监督管理局官网查询无备案，可以认定为申请人购买时是无备案状态。

综上所述，申请人请求依法支持复议请求。

被申请人称：一、被申请人在法定期限内依法处理申请人提交的举报事项行政行为事实清楚、证据确凿。

申请人于2024年5月2日通过全国12315互联网投诉平台举报被举报人泉州某某贸易有限公司，称在该公司网店内购买的牙膏没有备案，要求查处。被申请人于2024年5月2日收到该举报件当日指派下属单位开展处理，2024年5月11日被申请人指定执法人员对举报情况进行核查。经核查，被举报人共购进两个批次由佛山市南海区某某日用品有限公司生产的南京同仁堂小苏打牙膏（第一批次：限用日期20250816，生产批号：A2081701；第二批次：限用日期：20260415，生产批号：A30416A4），外包装标明：“保质期：未开封三年”；通过查验两批次成品检验报告，检验日期分别为2022年8月17日、2023年4月16日。同时被举报人提供了佛山市南海区某某日用品有限公司的营业执照、化妆品生产许可证、牙膏检验报告、佛山市南海区某某日用品有限公司出具的生产批次证明。根据《化妆品监督管理条例》第七十七条规定：“牙膏参照本条例有关普通化妆品的规定进行管理。牙膏备案人按照国家标准、行业标准进行功效评价后，可以宣称牙膏具有防龋、抑牙菌斑、抗牙本质敏感、减轻牙龈问题等功效。牙膏的具体管理办法由国务院药品监督管理部门拟订，报国务院市场监督管理部门审核、发布。”牙膏的具体管理办法应当在《牙膏监督管理办法》实施后按照规定进行管理。根据《牙膏监督管理办法》第五条：“牙膏实行备案管理，牙膏备案人对牙膏的质量安全和功效宣称负责。”和第二十五条：“本办法自2023年12月1日起施行。”的规定， 2023年12月1日《牙膏监督管理办法》施行后新上市牙膏实行备案管理，本案中被举报牙膏生产日期在2023年12月1日前，并未违反《牙膏监督管理办法》的规定。因申请人举报线索不符合《市场监督管理行政处罚程序规定》第十九条的立案情形，被申请人于2024年5月16日作出不予立案决定并于2024年5月17日通过全国12315平台告知申请人。

二、被申请人作出的行政行为程序合法或者适用依据正确。

1.被申请人于2024年5月2日收到申请人通过全国12315平台提交的举报件，于2024年5月7日指定执法人员核查，并于2024年5月16日作出不予立案决定，核查、决定时间未超过规定期限，符合《市场监督管理行政处罚程序规定》第十八条：“市场监督管理部门对依据监督检查职权或者通过投诉、举报、其他部门移送、上级交办等途径发现的违法行为线索，应当自发现线索或者收到材料之日起十五个工作日内予以核查，由市场监督管理部门负责人决定是否立案；特殊情况下，经市场监督管理部门负责人批准，可以延长十五个工作日。法律、法规、规章另有规定的除外。”的规定。

2.经核查，被举报人销售的牙膏根据现有证据并未违反关于牙膏相关法规要求，该举报线索不符合《市场监督管理行政处罚程序规定》第十九条的立案情形，被申请人不予立案并无不当。

3.被申请人在作出不予立案决定后，于次日将处理结果通过全国12315平台告知申请人，符合《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》第三十一条第二款：“举报人实名举报的，有处理权限的市场监督管理部门还应当自作出是否立案决定之日起五个工作日内告知举报人。”的规定。

综上，被申请人在法定期限依法处理申请人的举报件程序合法、适用依据正确，根据《行政复议法》第六十九条的规定，请求泉州市丰泽区人民政府依法驳回申请人的行政复议申请。
经审理查明：2024年5月2日，申请人就其2024年4月30日从泉州某某贸易有限公司在京东商城平台开设的“某某个人护理专营店”购买的“某某南京同仁堂小苏打牙膏”的情况，通过全国12315互联网平台向被申请人举报泉州某某贸易有限公司涉嫌销售不合格产品（以不合格产品冒充合格产品），牙膏产品没有取得产品备案，请求被申请人依法对举报限期答复处理。当日，被申请人收到该举报件进行流转办理。

2024年5月11日，被申请人执法人员对举报情况进行核查。经现场核查，被申请人认定被举报人共购进两个批次由佛山市南海区某某日用品有限公司生产的南京同仁堂小苏打牙膏（第一批次：限用日期20250816，生产批号：A208****；第二批次：限用日期：20260415，生产批号：A304****），外包装标明：“保质期：未开封三年”；通过查验两批次成品检验报告，检验日期分别为2022年8月17日、2023年4月16日。被申请人向被举报人提取了佛山市南海区某某日用品有限公司的营业执照、化妆品生产许可证、牙膏检验报告、佛山市南海区某某日用品有限公司出具的生产批次证明等证据。

2024年5月16日，被申请人作出不予立案决定并于次日通过全国12315互联网平台告申请人不立案的原因：“经查，举报事项不予立案，理由：经核实，根据《牙膏管理暂行办法》第五条及第二十五条，牙膏实行的是备案管理，从2023年12月1日起实行，被诉方产品是在该管理办法实行之前生产，法律未明确规定禁止售卖。”申请人不服上述不予立案决定，遂提起复议申请。
上述事实有下列证据证明：全国12315平台举报详情、福建市场监管投诉举报平台投诉单、12315平台流转信息时间轴、不予立案审批表、被举报人营业执照、进货台账、佛山市南海区某某日用品有限公司成品检验报告、生产批次证明、发货单、检验报告，涉案牙膏外包装盒照片复印件、标准截图。

本机关认为：一是在职权方面。《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》第四条第二款规定：“县级以上地方市场监督管理部门负责本行政区域内的投诉举报处理工作。”被申请人作为泉州市丰泽区的市场监督管理部门，具有对申请人的举报事项作出处理的法定职权。

二是在程序方面。被申请人依据《市场监督管理行政处罚程序规定》第十八条和《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》第三十一条的规定，本案中，被申请人自收到举报线索之日起至作出不予立案决定，共用时9个工作日；并于作出不予立案决定的次日将处理结果通过全国12315平台告知申请人，符合前述规定的期限要求，程序合法。
三是在事实方面与适用依据方面。被申请人认定被举报人共购进两个批次由佛山市南海区某某日用品有限公司生产的南京同仁堂小苏打牙膏（第一批次：限用日期20250816，生产批号：A208****；第二批次：限用日期：20260415，生产批号：A304****），产品的限定使用日期表明了产品的使用期限，结合外包装“保质期：未开封三年”的标识，可以得知这两批牙膏的生产日期的日期分别为2022年8月16日（第一批次：限用日期20250816，生产批号：A2081701）、2023年4月15日（第二批次：限用日期20260415，生产批号：A30416A4）。结合被举报人提供的佛山市南海区某某日用品有限公司成品检验报告，检验日期分别为2022年8月17日、2023年4月16日，亦可得知上述两批次的牙膏生产日期分别早于2022年8月17日、2023年4月16日。

根据《化妆品监督管理条例》第七十七条第一款：“牙膏参照本条例有关普通化妆品的规定进行管理。牙膏备案人按照国家标准、行业标准进行功效评价后，可以宣称牙膏具有防龋、抑牙菌斑、抗牙本质敏感、减轻牙龈问题等功效。牙膏的具体管理办法由国务院药品监督管理部门拟订，报国务院市场监督管理部门审核、发布。”以及《牙膏监督管理办法》（国家市场监督管理总局令第71号）第一条：“为了规范牙膏生产经营活动，加强牙膏监督管理，保证牙膏质量安全，保障消费者健康，促进牙膏产业健康发展,根据《化妆品监督管理条例》，制定本办法。”的规定，牙膏具体管理办法以《牙膏监督管理办法》（国家市场监督管理总局令第71号）为准。根据《牙膏监督管理办法》（国家市场监督管理总局令第71号）第五条：“牙膏实行备案管理，牙膏备案人对牙膏的质量安全和功效宣称负责。”和第二十五条：“本办法自2023年12月1日起施行。”的规定， 2023年12月1日《牙膏监督管理办法》（国家市场监督管理总局令第71号）施行后新上市牙膏实行备案管理，涉案牙膏无论属于被举报人销售的何种批次的牙膏，生产日期均在2023年12月1日前，涉案牙膏未备案的行为并未违反《化妆品监督管理条例》《牙膏监督管理办法》（国家市场监督管理总局令第71号）的规定，与申请人举报所称的“违反《化妆品监督管理条例》”的事实不符。

另，在12315平台被申请人的答复中存在笔误，法律法规《牙膏管理暂行办法》不存在，被申请人所引用的《牙膏管理暂行办法》第五条及第二十五条实质出自《牙膏监督管理办法》，该笔误存在瑕疵但不影响实际履责，对此本机关予以指正。
综上，被申请人就申请人举报事项作出的不予立案决定，事实清楚，证据确凿，适用依据正确，程序合法，内容适当。根据《中华人民共和国行政复议法》第六十八条的规定，本机关决定如下：

维持被申请人泉州市丰泽区市场监督管理局就申请人龙某某的举报事项作出的不予立案决定。

申请人如不服本决定，可自收到本《行政复议决定书》之日起15日内依法向有管辖权的人民法院提起行政诉讼。
泉州市丰泽区人民政府

                            2024年 8 月19日

（附）本案引用的主要法律条文：

《中华人民共和国行政复议法》
第六十八条  行政行为认定事实清楚，证据确凿，适用依据正确，程序合法，内容适当的，行政复议机关决定维持该行政行为。

《市场监督管理行政处罚程序规定》
第十八条  市场监督管理部门对依据监督检查职权或者通过投诉、举报、其他部门移送、上级交办等途径发现的违法行为线索，应当自发现线索或者收到材料之日起十五个工作日内予以核查，由市场监督管理部门负责人决定是否立案；特殊情况下，经市场监督管理部门负责人批准，可以延长十五个工作日。法律、法规、规章另有规定的除外。

第十九条　经核查，符合下列条件的，应当立案：

（一）有证据初步证明存在违反市场监督管理法律、法规、规章的行为；

（二）依据市场监督管理法律、法规、规章应当给予行政处罚；

（三）属于本部门管辖；

（四）在给予行政处罚的法定期限内。

决定立案的，应当填写立案审批表，由办案机构负责人指定两名以上具有行政执法资格的办案人员负责调查处理。

《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》

第三十一条  市场监督管理部门应当按照市场监督管理行政处罚等有关规定处理举报。举报人实名举报的，有处理权限的市场监督管理部门还应当自作出是否立案决定之日起五个工作日内告知举报人。